
Guia de 

Bibliotecas 

de Arte 

Brasil 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Guia de Bibliotecas de Arte 

 Brasil 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 



Rede de Bibliotecas e Centros de Informação em Arte no Estado do Rio de Janeiro  

 

Museu de Arte Moderna do Rio de Janeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Guia de Bibliotecas de Arte 

 Brasil 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

2015



 

 

Copyright©2015 – Rede de Bibliotecas e Centros de Informação em Arte no Estado do Rio 

de Janeiro - REDARTE/RJ 

A reprodução e divulgação total ou parcial deste trabalho é autorizada, por qualquer meio 

convencional ou eletrônico, para fins de pesquisa, desde que citada a fonte. 

 
FICHA TÉCNICA 

REDARTE 

FICHA TÉCNICA 

GUIA DE BIBLIOTECAS DE ARTE (BRASIL) 
 

PRESIDENTE 

Alpina Gonzaga Martins Rosa (Centro Cultural 

Justiça Federal) 

 
DIRETORIA 

Cláudia Aragon 

(Escola Superior de Propaganda e Marketing) 

Denise Maria da Silva Batista 

(Museus Castro Maya) 

Maria Cecília de Castro Fernandes Bosco 

(Centro Cultural Banco do Brasil) 

Mary Komatsu Shinkado 

(Museu Nacional de Belas Artes) 

Ranieli Piccinini Machado (Casa Daros) 

 
CONSELHO FISCAL 

Angela Albuquerque de Insfrán 

(Universidade Federal Fluminense) 

Camila Antunes (Universidade Federal do Rio 

de Janeiro. Faculdade de Letras) 

Carlos Alberto Della Paschoa 

(Instituto Cervantes do Rio de Janeiro) 

 
COORDENAÇÃO 

Mary Komatsu Shinkado 

(Museu Nacional de Belas Artes) 

 
EQUIPE TÉCNICA 

Camila Antunes (Universidade Federal do Rio 

de Janeiro. Faculdade de Letras) 

Denise Maria da Silva Batista 

(Museus Castro Maya) 

Ranieli Piccinini Machado (Casa Daros) 

Verônica de Sá Ferreira 

(Museu de Arte Moderna do Rio de Janeiro) 

 
ORGANIZAÇÃO E REVISÃO 

Verônica de Sá Ferreira 

(Museu de Arte Moderna do Rio de Janeiro) 

 
PROJETO GRÁFICO 

Emilia Sandrinelli – esandrinelli@gmail.com 

 
ILUSTRAÇÕES 

Francisco Carriço – fscarrico@gmail.com 

 
Catalogação na Fonte elaborada por 

Verônica de Sá Ferreira – CRB 7/6244 

G943 Guia de Bibliotecas de Arte Brasil [Recurso eletrônico] – 

Rio de Janeiro : Rede Sirius : Rede de Bibliotecas e 

Centros de Informação em Arte no Estado do Rio de 

Janeiro,2015. 

64 p. : il. 

 

 

ISBN 978-85-88769-99-1 

 

 

1. Bibliotecas de Arte - Brasil. 2. Guia de bibliotecas. 

I. Título.  

 

 

      CDD: 026.70981 

 

Rede de Bibliotecas e Centros de Informação em Arte no Estado do Rio de Janeiro 

www.redarte.org.br / redarterj@redarterj.com 

Praça Tiradentes, 10 sala 905 – Centro – Rio de Janeiro – CEP 20060-070 

 

Museu de Arte Moderna do Rio de Janeiro 

www.mam.rio / Av. Infante Dom Henrique, 85 - Parque do Flamengo - CEP: 20021-140 

 



 

 

 

3 APRESENTAÇÃO 

5 INTRODUÇÃO 

7 REGIÃO NORTE 

9 REGIÃO NORDESTE 

15 REGIÃO CENTRO-OESTE 

24 REGIÃO SUDESTE 

51 REGIÃO SUL 

56 ÍNDICE 

64 COMO PARTICIPAR 

8 Pará 

10 Bahia  |  11 Ceará  |  12 Paraíba  |  13 Pernambuco  |  14 Rio Grande do Norte 

16 Distrito Federal  |  19 Goiás  |  21 Mato Grosso  |  22 Mato Grosso do Sul 

25 Minas Gerais  |  27 Rio de Janeiro  |  37 São Paulo 

52 Paraná  |  53 Rio Grande do Sul  |  55 Santa Catarina 



 

Guias de fontes de informação constituem, desde 

sempre, instrumentos vigorosos de disseminação da 

informação. Este Guia de Bibliotecas de Arte (Brasil), 

publicado pela REDARTE/RJ, representa mais um 

esforço de bibliotecários que a integram e, ao mesmo 

tempo, um avanço nas atividades desenvolvidas desde 

a sua criação, em 1995. 

Esta publicação reúne informações sobre 134 

Bibliotecas de Arte em funcionamento no Brasil, 

distribuídas por todas as regiões brasileiras, o que 

define a sua organização e, em cada região, as 

Bibliotecas são apontadas por Estado. Entre os dados 

básicos do Guia constam os relativos aos meios de 

comunicação, como o telefone, o endereço eletrônico 

da biblioteca e a URL (Uniform Resource Locator) da 

instituição a qual está vinculada, o que possibilita a 

interação com os usuários, além do endereço físico 

tradicional, que localiza a biblioteca para aqueles que 

desejam visitá-la presencialmente. 

Especial destaque merece a identificação das 

especialidades dos acervos, no amplo escopo das 

Artes: Artes Visuais, Música, Arquitetura e Urbanismo, 

Cinema e Vídeo, Folclore e Cultura Popular, Artes 

Cênicas, Museologia, Patrimônio Cultural, Comunicação 

Visual, Design e Moda, o que extrapola o conceito de 

Arte. Esta amplitude reflete a diversidade de conteúdo 

dos acervos, algumas vezes englobando, em uma 

mesma biblioteca, diferentes especialidades ou 

mesmo, no campo das Artes, subáreas como Artes 

Visuais, Artes Cênicas. Estas informações demonstram, 

ainda, que é raro a biblioteca enfocar apenas as Artes, 

uma vez que seu acervo quase sempre abrange áreas 

interdisciplinares, como Patrimônio Cultural, por  

 A
P
R

E
S
E
N

T
A

Ç
Ã

O
 



 

 

7 

exemplo. Merece ainda destaque o índice ao final da 

publicação. 

A maior concentração dessas unidades de informação 

está na região Sudeste, por ser a mais desenvolvida 

econômica, social e culturalmente, com um total de 98 

bibliotecas. Representa, portanto, percentual significativo 

(92%) e os Estados de São Paulo e Rio de Janeiro 

despontam com as maiores coleções, o segundo, antiga 

capital do Brasil. Inversamente, as Bibliotecas de Arte das 

regiões Norte, com apenas uma, e Centro-Oeste, com 

duas, uma em Brasília, capital do País, e outra em Mato 

Grosso do Sul, são as regiões menos expressivas em 

acervos de Arte. 

Entre as instituições mantenedoras de Bibliotecas de Arte 

destacam-se as Universidades e Faculdades, e Museus, 

especialmente os de Arte, alguns dedicados a 

determinado artista ou escritor, além dos institutos 

voltados ao patrimônio histórico e artístico. 

É de se esperar que a divulgação do Guia de Bibliotecas 

de Arte estimule a participação de outros acervos de Arte, 

ainda não participantes, e que incentive instituições e 

artistas brasileiros que mantém acervos de arte, não 

disponíveis ao público ou, ainda, não organizados, a 

desenvolver projetos e buscar recursos com esse 

objetivo. Afinal, é um patrimônio nacional, da maior 

relevância para a Cultura em nosso País. 

Helena Dodd Ferrez  

 



 

 

 

 

A REDARTE/RJ iniciou suas atividades no ano de 1995 

com 11 instituições participantes. Foi idealizada por So-

lange Zúñiga e Helena Ferrez, ambas da FUNARTE. Te-

ve crescimento gradativo e hoje é formada por 30 uni-

dades de informação, das esferas pública, privada e de 

economia mista. 

Com o objetivo de ampliar suas possibilidades de atua-

ção e dar maior credibilidade e solidez aos seus produ-

tos e serviços, teve suas atividades oficializadas em 

2006. 

Desde o início realiza visitas a Bibliotecas, fomentando 

o contato entre profissionais da informação e a aproxi-

mação de instituições que possuem acervo relevante 

em Arte e Cultura. Organiza eventos, com o intuito de 

capacitar profissionais que atuam nas bibliotecas 

membro, dissemina fontes de pesquisa em arte, divul-

gando as unidades pertencentes a rede, como também 

outras instituições de informação. 

O Guia de Bibliotecas de Arte (Brasil) nasceu da neces-

sidade de crescimento da rede de contatos entre biblio-

tecas brasileiras especializadas em Artes. A REDAR-

TE/RJ construiu na cidade do Rio de Janeiro uma sólida 

rede de trocas com as bibliotecas locais, mas a nível 

nacional nota-se uma carência. Mas como ampliar con-

tatos sem saber quais são as bibliotecas afins espa-

lhadas pelo país? Foi então elaborada uma comissão 

para pesquisa e mapeamento destas bibliotecas e  

 

 IN
T

R
O

D
U

Ç
Ã

O
 



 

 

9 

 

disponibilizado,no site da REDARTE/RJ, um cadastramen-

to para bibliotecas, de instituições culturais e universitá-

rias, que se encaixassem no perfil.  

Este Guia pretende expandir a rede de contatos entre bi-

bliotecas brasileiras na área de Informação em Arte, agili-

zar a comunicação entre seus profissionais, ampliar a vi-

sibilidade de seus acervos, produtos e serviços, além de 

auxiliar os pesquisadores da área, indicando outras op-

ções de fontes de pesquisa.  

Os dados do levantamento estão divididos pelas regiões 

brasileiras e estados a que pertence cada biblioteca. In-

cluem informações cadastrais básicas além de link para 

catálogo online e as áreas de especialização que tem 

destaque em cada acervo. 

A REDARTE/RJ ao organizar este Guia, tem a pretensão 

de construir pontes entre informações e cidadãos, visan-

do a disseminação da informação em Arte e a promoção 

do uso de recursos informacionais. 

REDARTE/RJ 



 

 

7 

norte 



 

 

8 

 

  PARÁ 
 

 

 

  
 

MUSEU DA UFPA  

BIBLIOTECA DO MUSEU DA 

UFPA 

ENDEREÇO: Av. Governador José Malcher, 1192 - Nazaré - 

CEP: 66055-260 

CIDADE: Belém 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (91) 3242-8340 / (91) 3224-0871 

E-MAIL: biblioteca.museudaufpa18@gmail.com 

HOME PAGE: http://www.ufpa.br/museufpa/ 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, Folclore e Cultura Popu-

lar, Música. 

 



 

 

9 nordeste 



 

 

10 

  Bahia  
 

 
 

INSTITUTO CERVANTES DE 

SALVADOR DE BAHIA 

BIBLIOTECA NÉLIDA PIÑON 

ENDEREÇO: Av. Sete de Setembro, 2792 - Ladeira da Barra - 

CEP: 40130-000 

CIDADE: Salvador 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural  

TELEFONE: (71) 37974661 

E-MAIL: bibsalb@cervantes.es 

HOME PAGE: http://salvador.cervantes.es/ 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/piY5o 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Cinema e 

Vídeo, Folclore e Cultura Popular, Música. 

 

 

 
MUSEU CARLOS COSTA 

PINTO 

 

ENDEREÇO: Av. Sete de Setembro, 2490 Vitória  

CEP: 60060-390 

CIDADE: Salvador 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (71) 3336-0681 / Fax: (71) 3336-2701 

E-MAIL: mccp@museucostapinto.com.br 

HOME PAGE: http://www.museucostapinto.com.br/museu.asp 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 



 

 

11 

  Ceará ..  
 

 
 

BIBLIOTECA DE ARTES 

VISUAIS LEONILSON 

ENDEREÇO: Rua Dragão do Mar, 81 - Praia de Iracema  

CEP: 60060-390 

CIDADE: Fortaleza 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (85) 3488-7600  

E-MAIL: sefora@dragaodomar.org.br 

HOME PAGE: http://www.dragaodomar.org.br/index.php 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Cênicas, Cinema e Vídeo, 

Museologia. 

 

 
 

UNIVERSIDADE DE  

FORTALEZA. 

BIBLIOTECA CENTRAL 

ENDEREÇO: Av.Washington Soares,1321 - CEP: 60811-905 

CIDADE: Fortaleza 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (85) 3477-3133 / 9116-0266 

E-MAIL: bib@unifor.br 

HOME PAGE: www.unifor.br 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/piY8k 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

Visuais, Cinema e Vídeo. 

 

http://www.dragaodomar.org.br/index.php


 

 

12 

  Paraíba  
 

 
 

IPHAN - SUPERINTENDÊNCIA 

ESTADUAL NA PARAÍBA. 

BIBLIOTECA PARAHYBA 

 

ENDEREÇO: Praça Rio Branco, 23 - CEP: 58010-760 

CIDADE: João Pessoa 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (83) 3241-1452 

E-MAIL: gislene.nunes@iphan.gov.br 

HOME PAGE: www.iphan.gov.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Patrimônio 

Cultural. 

 
 

MUSEU DE ARTE ASSIS 

CHATEAUBRIAND (MAAC). 

BIBLIOTECA DO MUSEU DE 

ARTE 

 

ENDEREÇO: Praça Rio Branco, 23 - CEP: 58010-760 

CIDADE: João Pessoa 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (83) 3241-1452 

E-MAIL: gislene.nunes@iphan.gov.br 

HOME PAGE: www.iphan.gov.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Patrimônio 

Cultural. 



 

 

13 

  Pernambuco ...   
 

 
 

INSTITUTO CERVANTES DO 

RECIFE. 

BIBLIOTECA CARMEN DE 

BURGOS 

 

ENDEREÇO: Av. Agamenon Magalhães, 4535 - Derby - CEP: 

50070-160 

CIDADE: Recife 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (81) 3334-0457 / (81) 334-0450 

E-MAIL: bibrec@cervantes.es 

HOME PAGE: http://recife.cervantes.es 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/piYe8 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Cinema e Vídeo, Música, Patrimônio 

Cultural. 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO. CENTRO DE 

ARTES E COMUNICAÇÃO. 

BIBLIOTECA JOAQUIM 

CARDOZO 

ENDEREÇO: Av. da Arquitetura, s/n - CEP: 50740-550 

E-MAIL: bibcac@ufpe.br 

HOME PAGE: www.ufpe.br/sib 

CATÁLOGO ONLINE: www.pergamumweb.ufpe.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo 

 

http://www.ufpe.br/sib
http://www.pergamumweb.ufpe.br/


 

 

14 

  Rio Grande do Norte  
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE. 

BIBLIOTECA CENTRAL ZILA 

MAMEDE 

ENDEREÇO: Campus Universitário, Lagoa Nova - CEP: 59078-970 

CIDADE: Natal 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (84) 3215-3841 / 3215-3856 

E-MAIL: bcdir@bczm.ufrn.br 

HOME PAGE: www.bczm.ufrn.br  

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/piYc2 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Folclore e 

Cultura Popular 

 
 



 

 

15 

 

centro-oeste 



 

 

16 

  Distrito Federal  
 

 
 

BIBLIOTECA DE ARTE DE 

BRASÍLIA ETHEL DE OLIVEIRA 

DORNAS 

 

ENDEREÇO: CRS 508 Bl. A Loja 72 - Espaço Cultural Renato 

Russo 508 Sul - CEP: 70.351-580 

CIDADE: Brasília 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (61) 3443-6528 

E-MAIL: piscesamarela2001@yahoo.com.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Cênicas, Artes Visuais. 

 
 
 

 

ESPAÇO CULTURAL 

CONTEMPORÂNEO (ECCO) 

ENDEREÇO: SHIN ,CA4,1º piso loja 143 - Lago Norte - CEP: 

71.503-504  

CIDADE: Brasília 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (61) 3468-1262 / 3468-1152 / Fax: (61) 33272-027 

E-MAIL: : educativo@eccobrasilia.com.br, 

secretariaecco@eccobrasilia.com.br 

HOME PAGE: www.eccobrasilia.com.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 
 
 

 

INSTITUTO HISTÓRICO E 

GEOGRÁFICO DO DISTRITO 

FEDERAL  

 

ENDEREÇO: SEP/SUL, EQ 703/903, Conj. C - CEP: 70390-039 

CIDADE: Distrito Federal 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (61) 3226-7753 / 3226-6871 / Fax: (61) 3224-

8467 

E-MAIL: ihgdf@terra.com.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

17 

 

 

MEMORIAL JK  

 

ENDEREÇO: Eixo Monumental - Lado Oeste, Praça do Cruzeiro 

- CEP: 70070-300 

CIDADE: Distrito Federal 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (61) 32259451 / (61) 3226-7860 / (61) 3223-

2031 / Fax: (61) 3226-7700 

E-MAIL: cultural@memorialjk.com.br 

HOME PAGE: www.memorialjk.com.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 

 
 

MUSEU DE ARTE DE 

BRASÍLIA 

 

ENDEREÇO: SHTN - Setor de Hotéis e Turismo Norte, Polo 3 - 

Lote 5, Asa Norte - CEP: 70.800-200 

CIDADE: Distrito Federal 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (61) 3325-3715 / (61)3325-6135 

E-MAIL: museudeartedebrasilia@gmail.com 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 

 
 

MUSEU DO AUTOMÓVEL 

 

ENDEREÇO: Setor de Garagens Oficiais Norte - SGON, quadra 

01, 205, Asa Norte - CEP: 70.610-610 

CIDADE: Distrito Federal 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (61) 3225-3000 / Fax: (61) 3225-5511 

E-MAIL: curador@museudoautomovel.org.br 

HOME PAGE: http://www.museudoautomovel.org/ 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 
 

 
MUSEU NACIONAL DO 

CONJUNTO CULTURAL DA 

REPÚBLICA 

 

ENDEREÇO: Esplanada dos Ministérios - Setor Cultural Sul, 02 

- Lote 02, Asa Sul - CEP: 70.070-150  

CIDADE: Distrito Federal 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (61) 3325-5220 / (61) 3325-6410 

E-MAIL: museunacional@gmail.com 

HOME PAGE: http://migre.me/pPLn1 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 



 

 

18 

 

 
MUSEU NACIONAL DOS 

CORREIOS 

 

ENDEREÇO: SCS Quadra 4 - Bloco A, s/n - Edifício Apolo - Asa 

Sul - CEP: 70.304-195 

CIDADE: Brasília 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (61) 3213-5000/ (61) 3213-5076 

E-MAIL: museu@correios.com.br 

HOME PAGE: http://migre.me/qnhhC 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 



 

 

19 

Goiás...   
 

 

 

 
ACADEMIA FEMININA DE 

LETRAS E ARTES DE GOIÁS 

 

ENDEREÇO: Rua 132 - C, 114 - Setor Sul - CEP: 74093-240 

CIDADE: Goiânia 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (62) 3241-4069 / Fax: (62) 3241-4069 

E-MAIL: aflag@cultura.com.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 

 

 

 
MUSEU DA IMAGEM E DO 

SOM DE GOIÁS 

ENDEREÇO: Praça Cívica, 2 - Centro Cultural Marieta Teles 

Machado - Centro - CEP: 74003-010 

CIDADE: Goiânia 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (62) 3201-4651 / (62) 3201-4673 / (62) 3201-

4644 

E-MAIL: contato@mis.go.gov.br 

HOME PAGE: http://migre.me/qnhjp 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Comunicação visual 

 

 

 

 
MUSEU DE ARTE DE GOIÂNIA 

 

ENDEREÇO: Rua 1, 605 - Bosque dos Buritis - Setor Oeste - 

CEP: 74115-040 

CIDADE: Goiânia 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (62) 3524-1190 / Fax: (62) 3524-1189 / (62) 

3215-7551 (AAMAG) 

E-MAIL: bibmag@gmail.com, museugoiania@gmail.com 

HOME PAGE: http://migre.me/qnhlv 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes visuais 

 

 

 

 

 



 

 

20 

 
MUSEU DE ARTE SACRA DA 

BOA MORTE 

 

ENDEREÇO: Rua Luiz do Couto, s/n – Centro 

CEP: 76.600-000 

CIDADE: Goiânia 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (62) 3371-1207 / Fax: (62) 3371-2247 

E-MAIL: masbm@museus.gov.br 

HOME PAGE: http://migre.me/qnhmv 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes visuais 

 

 

 
MUSEU DE ARTE 

CONTEMPORÂNEA DE JATAÍ 

ENDEREÇO: Rua Castro Alves, 468, Centro  

CEP: 75.800-021 

CIDADE: Jataí 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (64) 3632-4048  

E-MAIL: macjatai@gmail.com 

HOME PAGE: http://www.culturajatai.com.br/ 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes visuais 



 

 

21 

  Mato Grosso...   
 

 

 

MUSEU DE ARTE E DE 

CULTURA POPULAR 

 

ENDEREÇO: Avenida Edgard Vieira, s/n - Centro Cultural 

UFMT, Boa Esperança - CEP: 78.060-900 

CIDADE: Cuiabá 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (65) 3615-8355/ (65) 3615-8367 

E-MAIL: macp@ufmt.br 

 HOME PAGE: www.ufmt.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes visuais 

 



 

 

22 

  Mato Grosso do Sul  
 

 

 

ACERVO CULTURAL SANTO 

ANTONIO 

MUSEU DA ERVA MATE 

 

ENDEREÇO: Rua Jorge Roberto Salomão, 83 – Centro 

CEP: 79900-000 

CIDADE: Ponta Porã 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (67) 3431-1902 / Fax: (67) 3431-1902 

E-MAIL: financeiro@ervamatesantoantonio.com.br 

HOME PAGE: 
http://www.ervamatesantoantonio.com.br/museu/ 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 

 

 

MUSEU DA IMAGEM E DO 

SOM DE MATO GROSSO DO 

SUL 

 

ENDEREÇO: Avenida Fernando Corrêa da Costa, 559 - 3º 

Andar - CEP: 79002-820   

CIDADE: Campo Grande 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (67) 3316-9178 

E-MAIL: mis@fcms.ms.gov.br 

HOME PAGE: http://www.mis.ms.gov.br/ 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 

 

 

MUSEU DE ARTE 

CONTEMPORÂNEA (MARCO) 

 

ENDEREÇO: Rua Antônio Maria Coelho, 6000  

CEP: 79020-080 

CIDADE: Campo Grande 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (67) 3326-7449 

E-MAIL: contato@marcovirtual.com.br 

HOME PAGE: www.marcovirtual.com.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

Cênicas, Artes Visuais, Cinema e Vídeo, Comunicação 

Visual, Design, Moda, Folclore e Cultura popular, 

Museologia, Música, Patrimônio Cultural. 

 

 

 
 



 

 

23 

 

MUSEU DE ARTE 

CONTEMPORÂNEA DE MATO 

GROSSO DO SUL 

 

ENDEREÇO: Rua Antônio Maria Coelho, 6000 

CEP: 79021-170 

CIDADE: Campo Grande 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (67) 3326-7449/ (67) 3326-2812 

E-MAIL: marco@fcms.ms.gov.br 

HOME PAGE: http://migre.me/qnhCR 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 

 

 

MUSEU DE ARTE E DE 

CULTURA POPULAR 

 

ENDEREÇO: Praça da República, 119 – Centro 

CEP: 79300-000 

CIDADE: Corumbá 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (67) 3231-5757 / (67) 3231-9635 / Fax: (67) 

3231-5757 

E-MAIL: fundcultpan@yahoo.com.br 

HOME PAGE: www.corumba.ms.gov.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 



 

 

24 



 

 

25 

  Minas Gerais...   
 

 
 

BIBLIOTECA FRANCISCO 

SÉRGIO DIAS – CHICO DIAS 

 

ENDEREÇO: Rua Gerson Gondm, 75 – Sagarana 

CEP: 38610000 

CIDADE: Unai 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (38) 9942-7473 

E-MAIL: cesarjuniordasilva@bol.com.br 

HOME PAGE: www.gtfenix.com.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Cênicas, Artes Visuais, Cinema 

e Vídeo. 

 
 

ESCOLA GUIGNARD (UEMG). 

BIBLIOTECA GUIGNARD 

 

ENDEREÇO: Rua Ascanio Burlamarques, 540 

CEP: 30315-030 

CIDADE: Belo Horizonte 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (31) 3194-9306 

E-MAIL: biblioteca.guignard@uemg.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 
 

IPHAN - MINAS GERAIS 

 

ENDEREÇO: Rua Januária, 130 - Floresta - CEP: 30110-055 

CIDADE: Belo Horizonte 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (31) 3222-2440 

E-MAIL: elisque.13sr@iphan.gov.br 

HOME PAGE: http://migre.me/piYmS 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Museologia, 

Patrimônio Cultural 

 
 

MUSEU DE ARTE DA 

PAMPULHA. 

BIBLIOTECA 

 

ENDEREÇO: Av. Dr. Otacílio Negrão de Lima, 16.585 - 

Pampulha - CEP: 31365-450 

CIDADE: Belo Horizonte 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (31) 3277-7956 / (31) 3277-7946 

E-MAIL: map.biblioteca@pbh.gov.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, Museologia, Patrimônio 

Cultural. 



 

 

26 

 
 

MUSEU REGIONAL DE SÃO 

JOÃO DEL-REI. 

BIBLIOTECA 

ENDEREÇO: Rua Marechal Deodoro, 12 - CEP: 36300-074 

CIDADE: São João Del-Rei 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (32) 3371-7663 

E-MAIL: mrsjdr.arqbiblio@museus.gov.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, Museologia, Patrimônio 

Cultural. 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

SÃO JOÃO DEL-REI 

 

ENDEREÇO: Praça Frei Orlando, 170 - Centro  

CEP: 36307-352 

CIDADE: São João Del-Rei 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (32) 3379-2349 

E-MAIL: psantos@ufsj.edu.br 

HOME PAGE: www.dibib.ufsj.edu.br 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/piYhq 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

Cênicas, Música. 

 

 

 



 

 

27 

  Rio de Janeiro...   
 

 
 

BIBLIOTECA CASA AZUL 

 

ENDEREÇO: Rua João Ayres Martins, 14 - Ilha das Cobras - 

CEP: 23970-000 

CIDADE: Paraty 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (24) 3371-7082 / 3371-7083 / 3371-7084 

E-MAIL: biblioteca@casaazul.org.br 

HOME PAGE: http://migre.me/piYl4 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, Folclore e Cultura 

popular, Patrimônio Cultural. 

 
 

BIBLIOTECA NORONHA 

SANTOS 

 

ENDEREÇO: Rua da Imprensa, 16 - Sala 916, Palácio Gustavo 

Capanema - Centro - CEP: 20030-120 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 2215-5573 / 2215-5276 / Fax: (21) 2215-5069 

E-MAIL: bns.pgc@iphan.gov.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Arte Visuais, 

Patrimônio Cultural. 

 
 

CASA DAROS 

 

ENDEREÇO: Rua General Severiano, 159 - CEP: 22290-040 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 2138-0850 

E-MAIL: biblioteca@casadaros.net 

HOME PAGE: www.casadaros.net 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais  

 
 

CASA DA RUA DO AMOR 

 

ENDEREÇO: Rua do Amor, 3 - Santa Cruz 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

E-MAIL: luizbrazilvaz@bol.com.br 

HOME PAGE: https://www.facebook.com/CasaDaRuaDoAmor 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Cênicas, Artes Visuais, Folclore 

e Cultura Popular. 

 



 

 

28 

 

CENTRO CULTURAL JUSTIÇA 

FEDERAL (CCJF) 

 

ENDEREÇO: Av. Rio Branco, 241 - CEP: 20040-009 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 3261-2563 / 3261-2582 

E-MAIL: biblioteca.ccjf@trf2.jus.br 

HOME PAGE:www.ccjf.trf2.jus.br 

CATÁLOGO ONLINE: http://www7.trf2.jus.br/sophia_web_ccjf/ 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 

 

CENTRO CULTURAL BANCO 

DO BRASIL (CCBB). 

BIBLIOTECA 

 

ENDEREÇO: Rua Primeiro de Março, 66 - 5° andar - Centro - 

CEP: 20010-000 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 3808-2030 / Fax: (21) 3808-2015 

E-MAIL: ccbbrio@bb.com.br 

HOME PAGE: www.bb.com.br/cultura 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, Arquitetura e 

Urbanismo, História da Arte, Música. 

 

 

CENTRO DE INFORMAÇÃO E 

PESQUISAS (IRC) 

 

ENDEREÇO: Av. Presidente Wilson, 147 - Centro - CEP: 20030-020 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 3823-2168 

E-MAIL: ircrio@state.gov 

HOME PAGE: http://migre.me/piYBu 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/piYyc 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes Visuais, 

Cinema e Vídeo, Comunicação Visual, Design e Moda, Folclore e 

Cultura popular, Museologia, Música. 

 
 

CENTRO NACIONAL DE 

FOLCLORE E CULTURA 

POPULAR. 

BIBLIOTECA AMADEU 

AMARAL 

 

ENDEREÇO: Rua do Catete, 179 - Catete - CEP: 22220-000 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 3826-6558 / 3826-4370 / 3826-4436 

E-MAIL: biblio.folclore@iphan.gov.br 

HOME PAGE: http://www.cnfcp.gov.br/ 

CATÁLOGO ONLINE:  http://migre.me/piYQ4 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Folclore e Cultura popular 



 

 

29 

 
 

ESCOLA DE ARTES VISUAIS 

DO PARQUE LAGE. 

BIBLIOTECA 

 

ENDEREÇO: Rua Jardim Botânico, 414 - Jardim Botânico – 

CEP: 22461-000  

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 3257-1807 / 3257-1848 

E-MAIL: biblioteca@eavparquelage.rj.gov.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes visuais 

 
 

ESCOLA DE CINEMA DARCY 

RIBEIRO. 

CENTRO DE 

DOCUMENTAÇÃO E 

REFERÊNCIA 

 

ENDEREÇO: Rua da Alfândega, 5 - Centro – CEP: 20070-000 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 2516-3514 / 2233-0224 

E-MAIL: cedoc@ecdr.org.br 

HOME PAGE: http://www.escoladarcyribeiro.org.br/ 

CATÁLOGO ONLINE: http://ecdr.bnweb.org/ 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, Cinema e Vídeo, 

Comunicação visual. 

 
 

ESCOLA SUPERIOR DE 

PROPAGANDA E MARKETING 

(ESPM) 

 

ENDEREÇO: Rua do Rosário, 90 - CEP: 20041-002 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (21) 2216-2049 / 2216-2049 / 2216-2049 

E-MAIL: claudiaaragon@espm.br 

HOME PAGE: www.espm.br 

CATÁLOGO ONLINE: http://www2.espm.br/biblioteca/consulta-

ao-acervo 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Cinema e Vídeo, Comunicação visual, 

Design e Moda. 

 
 

FUNARTE. CENTRO DE 

DOCUMENTAÇÃO (CEDOC) 

 

ENDEREÇO: Rua São José, 50, 2° and. Centro, CEP: 20010-020 

CIDADE: Rio de Janeiro  

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 2279.8290 /2279-8291 / Fax: (21) 2262-

4516 

E-MAIL: biblio.cedo@funarte.gov.br 

HOME PAGE: http://www.funarte.gov.br/ 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Cênicas, Artes Visuais, Cinema 

e Vídeo, Música. 



 

 

30 

 
 

IBEU. 

BIBLIOTECA 

 

ENDEREÇO: Av. N.S. de Copacabana, 690 - 3º andar - 

Copacabana - CEP: 22050-001 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 3816-9431 / 3816-9431 

E-MAIL: library@ibeu.org.br 

HOME PAGE: http://migre.me/piYsz 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Patrimônio Cultural, Cinema e vídeo, 

Artes Cênicas.  

 
 

INSTITUTO CERVANTES DO 

RIO DE JANEIRO. 

BIBLIOTECA JOSÉ GARCÍA 

NIETO 

 

ENDEREÇO: Rua Visconde de Ouro Preto, 62, Botafogo  

CEP: 22250-180 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 3554-5915 / 3554-5910 

E-MAIL: bibrio@cervantes.es 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/pj08e 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, Cinema e Vídeo. 

 
 

INSTITUTO GOETHE RIO DE 

JANEIRO. 

BIBLIOTECA 

 

ENDEREÇO: Rua do Passeio, 62 - 2° andar – Cinelândia 

CEP: 20021-290 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 3804-8204 / 3804-8203 / Fax: (21) 3804-

8227 

E-MAIL: bibl@rio.goethe.org 

HOME PAGE: http://www.goethe.de/ins/br/rio/deindex.htm 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/pj0eE 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes visuais, Cinema e Vídeo, Música 

 
 

MUSEU ANTONIO PARREIRAS 

 

ENDEREÇO: Rua Tiradentes, 47 - CEP: 24210-510 

CIDADE: Niterói 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 2717-1000 / (21) 2717-1414 

E-MAIL: museuantonioparreiras@funarj.rj.gov.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, História da Arte, 

Museologia. 

 



 

 

31 

 
 

MUSEU DE ARTE 

CONTEMPORÂNEA DE 

NITERÓI (MAC). 

DIVISÃO DE TEORIA E 

PESQUISA 

 

ENDEREÇO: Mirante da Boa Viagem, s/n - Niterói, RJ  

CEP: 24210-390 

CIDADE: Niterói 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 2620-2400 / 2620-2481 Ramal: 226  

E-MAIL: macpesquisa@gmail.com 

HOME PAGE: http://www.macniteroi.com.br 

CATÁLOGO ONLINE: http://mac.contempory.com 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

Visuais. 

 
 

MUSEU DE ARTE DO RIO 

(MAR) 

 

ENDEREÇO: Praça Mauá, 5 - CEP: 20081-240 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 3031-2748 / 3031-2741  

E-MAIL: biblioteca@museudeartedorio.org.br  

HOME PAGE: http://museudeartedorio.org.br/ 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 
 

MUSEU DE ARTE MODERNA 

DO RIO DE JANEIRO 

(MAM Rio) 

 

ENDEREÇO: Av. Infante Dom Henrique, 85 - Parque do 

Flamengo - CEP: 20021-140 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 3883-5628 

E-MAIL: biblioteca@mamrio.org.br 

HOME PAGE: http://www.mam.rio/ 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

Visuais. 

 
 

MUSEU DE ASTRONOMIA E 

CIÊNCIAS AFINS (MAST) 

 

ENDEREÇO: Rua General Bruce, 586 - São Cristóvão Imperial - 

CEP: 20921-030 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 3514-5200 – Ramal: 5312 

E-MAIL: biblioteca@mast.br 

HOME PAGE: http://www.mast.br/ 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Museologia, Patrimônio Cultural. 

 



 

 

32 

 

MUSEU DE HISTÓRIA E ARTE 

DO RIO DE JANEIRO. 

BIBLIOTECA (ANTIGO MUSEU 

DO INGÁ) 

 

ENDEREÇO: Rua Presidente Pedreira, 78, Ingá, CEP: 24210-470 

CIDADE: Niterói 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 2299-9575 / Fax: (21) 2299-9577 

E-MAIL: vmbp@globo.com 

HOME PAGE: http://migre.me/qsKZx 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

decorativas, Artes visuais.  

 

 
 

MUSEU DO ÍNDIO. 

BIBLIOTECA MARECHAL 

RONDON 

ENDEREÇO: Rua das Palmeiras, 55, Botafogo - CEP: 22270-070  

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 3214.8726 

E-MAIL: nubarq@museudoindio.gov.br  

HOME PAGE: www.museudoindio.gov.br/visitas/na-biblioteca 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Folclore e Cultural popular. 

 

 
 

MUSEU HISTÓRICO 

NACIONAL (MHN) 

 

ENDEREÇO: Praça Marechal Âncora, s/n – Centro 

CEP: 20021-200 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 3299-0351 / 3299-0364 

E-MAIL: mhn.biblioteca@museus.gov.br 

HOME PAGE: http://museuhistoriconacional.com.br/ 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, Design e Moda, 

Museologia, Numismática, Patrimônio Cultural. 

 

 
 

MUSEU NACIONAL DE BELAS 

ARTES (MNBA) 

 

ENDEREÇO: Av. Rio Branco, 199 - 2° andar 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 3299-0629 

E-MAIL: mnba.biblioteca@museus.gov.br 

HOME PAGE: www.mnba.gov.br 

CATÁLOGO ONLINE: http://mnba.phlnet.net 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

Cênicas, Artes Visuais, Museologia. 

tel:%2821%29%203299-0351
tel:%2821%29%203299-0364


 

 

33 

 
 

MUSEU VILLA LOBOS. 

BIBLIOTECA JOSÉ VIEIRA 

BRANDÃO 

 

ENDEREÇO: Rua Sorocaba, 200 - Botafogo - CEP: 22271-110 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 2226-9020 / 2226-9818 / 2226-9822 

E-MAIL: mvillalobos@museuvillalobos.org.br 

HOME PAGE: www.museuvillalobos.org.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Folclore e Cultura Popular, Música, 

Patrimônio Cultural. 

 
 

MUSEUS CASTRO MAYA. 

BIBLIOTECA 

 

ENDEREÇO: Rua Murtinho Nobre, 93 - Santa Teresa  

CEP: 20241-050 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 3970-1152 / 3970-1147 / Fax: 3970-1152 

E-MAIL: acervos@museuscastromaya.com.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes visuais, Arquitetura e 

Urbanismo, Museologia, Patrimônio Cultural. 

 
 

PAÇO IMPERIAL. 

BIBLIOTECA PAULO SANTOS 

 

ENDEREÇO: Praça XV, 48 - Centro - CEP: 20010-010 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (21) 2215-5615 / 2215-5768 

E-MAIL: biblioteca@pacoimperial.com.br 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/pj0lw 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arte Visuais, Arquitetura e Urbanismo. 

 
 

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 

CATÓLICA DO RIO DE 

JANEIRO (PUC-RIO). 

DIVISÃO DE BIBLIOTECAS E 

DOCUMENTAÇÃO 

 

ENDEREÇO: Rua Marquês de São Vicente, 225 - Gávea  

CEP: 22451-900 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (21) 3527-1092 / 3527-1714 / 3527-1376 / 

3527-2189 / Fax: (21) 3527-1089 

E-MAIL: biblio@dbd.puc-rio.br 

CATÁLOGO ONLINE: http://www.dbd.puc-rio.br/ 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

Cênicas, Artes Visuais, Cinema e Vídeo, Comunicação 

Visual, Design e Moda, Escultura, Filatelia, Folclore e 

Cultura popular, História da Arte, Museologia, Música, 

Patrimônio Cultural. 



 

 

34 

 

SOLAR GRANDJEAN DE 

MONTIGNY 

MUSEU UNIVERSITÁRIO DA 

PUC-RIO 

 

ENDEREÇO: Rua Marques de São Vicente, 225 – Gávea 

CEP: 22453-900  

CIDADE: Rio de Janeiro 

TELEFONE: (21) 3527-1435 / Fax: (21) 3527-1434 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

E-MAIL: solargm@puc-rio.br 

 

 
 

UNICARIOCA. 

BIBLIOTECA ARNALDO 

NISKIER 

 

ENDEREÇO: Av. Paulo de Frontin, 568 - Térreo - Rio Comprido  

CEP: 20261-243 

CIDADE: Rio de janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária  

E-MAIL: rlouredo@unicarioca.edu.br 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/qsLmn 

TELEFONE: (21) 2563-1947 / Fax: (21) 2502-4172 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes visuais, Cinema e vídeo, Design 

e Moda.  

 

 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO (UERJ). 

BIBLIOTECA CEH/B 

 

ENDEREÇO: Rua São Francisco Xavier, 524 - 11º andar, Bl. C, 

Sala 11002 - Maracanã - CEP: 20550-900  

CIDADE: Rio de janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (21) 2334-0590 

E-MAIL: cehb@uerj.br 

HOME PAGE: http://www.rsirius.uerj.br/ 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/pj0iW 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, Cinema e Vídeo, 

Folclore e Cultura Popular. 

 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO (UERJ). 

ESCOLA SUPERIOR DE 

DESENHO INDUSTRIAL 

(ESDI). 

BIBLIOTECA CTC/G 

 

ENDEREÇO: Rua Evaristo da Veiga, 95 - Lapa  

CEP: 20031-040 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (21) 2331-6908 

E-MAIL: biblioteca@esdi.uerj.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, Comunicação visual, 

Design e Moda. 

 

 



 

 

35 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

(UNIRIO). 

BIBLIOTECA SETORIAL DO 

CENTRO DE LETRAS E ARTES 

 

ENDEREÇO: Av. Pasteur, 436 - Urca - CEP: 22290-255 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (21) 2542-1462 / Fax: (21) 2542-1397 

E-MAIL:  bibliartes@unirio.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Cênicas, Letras e Música. 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO DE JANEIRO (UFRJ). 

FACULDADE DE 

ARQUITETURA E URBANISMO 

BIBLIOTECA LUCIO COSTA 

 

ENDEREÇO: Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria/FAU - 

2º andar - Cidade Universitária 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (21) 2598-1871 

E-MAIL: faubib@fau.ufrj.br 

HOME PAGE: http://www.fau.ufrj.br/ 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/pj0nX 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO DE JANEIRO (UFRJ). 

ESCOLA DE BELAS ARTES. 

BIBLIOTECA PROF. ALFREDO 

GALVÃO 

 

ENDEREÇO: Av. Pedro Calmon, 550 - CEP: 21941-901 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (21) 2598-1642 

E-MAIL: bib@eba.ufrj.br 

HOME PAGE: http://www.ufrj.br/ 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/pj0tE 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, Design e Moda, 

Escultura. 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO DE JANEIRO (UFRJ). 

ESCOLA DE MÚSICA. 

 BIBLIOTECA ALBERTO 

NEPOMUCENO 

 

ENDEREÇO: Rua do Passeio, 98 - Lapa - CEP: 20021-170 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (21) 2240-1591 

E-MAIL: biblioteca@musica.ufrj.br 

HOME PAGE: www.musica.ufrj.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Música 



 

 

36 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO DE JANEIRO (UFRJ). 

FACULDADE DE LETRAS. 

BIBLIOTECA JOSÉ DE 

ALENCAR 

 

ENDEREÇO: Av. Brigadeiro Trompowski, s/n - Térreo - Ilha do 

Fundão - CEP: 21949-900 

CIDADE: Rio de Janeiro 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (21) 2598-9789 / Fax: (21) 2598-9788 

E-MAIL:  bibletras.ufrj@gmail.com 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Folclore e Cultura Popular 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE (UFF). 

BIBLIOTECA CENTRAL DO 

GRAGOATÁ 

 

ENDEREÇO: Rua Marcos Waldemar de Freitas Reis, s/n - 

Campus do Gragoatá - São Domingos - CEP: 24210-201 

CIDADE: Niterói 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (21) 26292775 

E-MAIL:  bcg@ndc.uff.br 

HOME PAGE: http://www.bibliotecas.uff.br/bcg/ 

CATÁLOGO ONLINE: 

https://sistemas.uff.br/pergamum/biblioteca/index.php 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes visuais, Cinema e vídeo, 

Comunicação visual, História da Arte, Música.  

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO 

(UFRRJ) 

 

ENDEREÇO: BR 465 Km 7 - CEP: 23.890-000 

CIDADE: Seropédica 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (21) 2681-4631 

E-MAIL: bibliot@ufrrj.br 

HOME PAGE: http://www.biblioteca.ufrrj.br/ 

CATÁLOGO ONLINE: 
http://pergamum.ufrrj.br/biblioteca/index.php 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, 

Comunicação visual. 



 

 

37 

  São Paulo 
 

 
 

ALIANÇA FRANCESA DE SÃO 

PAULO. 

BIBLIOTHÈQUE MULTIMÉDIA 

CLAUDIE MONTEIL 

 

ENDEREÇO: Rua General Jardim, 182 - 1º andar  

CEP: 01223-010  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 3017-5695 / Fax: 3017-5676 / 3017-5675 

E-MAIL: biblioteca@aliancafrancesa.com.br 

HOME PAGE: http://www.aliancafrancesa.com.br 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/prBTJ 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, Cinema e Vídeo. 

 

 

 
 

ARQUIVO DO ESTADO 

SEC/DEMA. 

BIBLIOTECA DO ARQUIVO DO 

ESTADO 

 

ENDEREÇO: Arquivo Permanente - Rua Voluntários da Pátria, 

596 - Santana / Arquivo Intermediário - Av. Presidente 

Wilson 1987 - Moóca 

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 2089-8100 - Ramal: 8151 

E-MAIL: faleconosco@arquivoestado.sp.gov.br 

HOME PAGE: http://www.arquivoestado.sp.gov.br/ 

CATÁLOGO ONLINE: 

http://www.arquivoestado.sp.gov.br/acervo_digitalizado.ph 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 

 

 
 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL 

CACHUERA!. 

ACERVO CACHUERA! 

 

ENDEREÇO: Rua Monte Alegre, 1094 - CEP: 05014-001  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 3872-8113 - R: 22 / Fax: (11) 3872-8113 

E-MAIL: acervo@cachuera.org.br 

HOME PAGE: http://www.cachuera.org.br 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/prBNu 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Folclore e Cultura Popular, Música. 

 

 



 

 

38 

 
 

BIBLIOTECA CENTRO DE 

PESQUISA AMÉRICA DO SUL 

– PAÍSES ÁRABES 

(BIBLIASPA) 

 

ENDEREÇO: Rua Baronesa de Itu, 639 - CEP: 01231-001 

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 99609-3188 

E-MAIL: direcao@bibliaspa.org 

HOME PAGE: http://edicoesbibliaspa.wordpress.com/ 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Museologia 

 

 
 

BIBLIOTECA MÁRIO DE 

ANDRADE. 

SALA DE ARTES SÉRGIO 

MILLIET 

 

ENDEREÇO: Rua da Consolação, 94 - 1° andar 

CEP: 01302-000 

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 3775-0010 

E-MAIL: artesbma@prefeitura.sp.gov.br 

HOME PAGE: http://migre.me/prBRk 

CATÁLOGO ONLINE: 
http://www.bibliotecacircula.prefeitura.sp.gov.br/pesquisa/ 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

Cênicas, Artes Visuais, Cinema e Vídeo, Comunicação 

Visual, Design e Moda, Folclore e Cultura Popular, Música, 

Numismática, Patrimônio Cultural. 

 

 

 
 

CENTRO CULTURAL SÃO 

PAULO (CCSP). 

DIVISÃO DE PESQUISAS 

(PMSP/SMC). ARQUIVO 

MULTIMEIOS 

 

ENDEREÇO: Rua Vergueiro, 1000 - CEP: 01504-000  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 3397-4039 / (11) 3397-4040  

E-MAIL: ccsp@prefeitura.sp.gov.br 

HOME PAGE: http://migre.me/qniUi 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/qniUQ 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

Cênicas, Artes Visuais, Cinema e Vídeo, Música. 

 

 

 

 

 

 



 

 

39 

 
 

CENTRO CULTURAL SÃO 

PAULO (CCSP). DIVISÃO DE 

BIBLIOTECAS (PMSP/SMC). 

DISCOTECA ONEYDA 

ALVARENGA 

 

ENDEREÇO: Rua Vergueiro, 1000 - CEP: 01504-000  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 3397-4071 - Ramal: 243 e 244 / Fax: (11) 

3277-3611 - Ramal: 256 

E-MAIL: discoteca@prefeitura.sp.gov.br 

HOME PAGE: 
http://www.centrocultural.sp.gov.br/Colecoes_Discoteca.html 

CATÁLOGO ONLINE: 
http://www.bibliotecacircula.prefeitura.sp.gov.br/pesquisa/ 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Música 

 

 
 

CENTRO CULTURAL SÃO 

PAULO (CCSP). DIVISÃO DE 

BIBLIOTECAS (PMSP/SMC). 

BIBLIOTECA DE ARTES 

ALFREDO VOLPI 

 

ENDEREÇO: Rua Vergueiro, 1000 - CEP: 01504-000  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 3397-4087  

E-MAIL: bibliotecaccsp@prefeitura.sp.gov.br 

HOME PAGE: http://migre.me/qniWu 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes Visuais. 

 

 
 

CENTRO DE PRESERVAÇÃO 

CULTURAL (CPC). 

USP/PRCEU. 

BANCO DE DADOS SOBRE 

PATRIMÔNIO CULTURAL 

 

ENDEREÇO: Rua Major Diogo 353 - CEP: 01324-001  

ESTADO: São Paulo / CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 3106-3562 / Fax: (11) 3106-3562 

E-MAIL: uspcpc@edu.usp.br 

HOME PAGE: www.usp.br/cpc 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Patrimônio Cultural 

 

 
 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 

BELAS ARTES. 

BIBLIOTECA BENEDITO 

CALIXTO 

 

ENDEREÇO: Rua José Antônio Coelho, 879 - Vila Mariana  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (11) 5576-7229  

HOME PAGE: http://www.belasartes.br 

CATÁLOGO ONLINE: http://extranet.belasartes.br/sophia/ 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Design e Moda 



 

 

40 

 
 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 

BELAS ARTES. 

BIBLIOTECA LUCIANO O. 

FERREIRA GOMES CARDIM E 

MIDIATECA PROF. DR. PAULO 

GOMES CARDIM 

 

ENDEREÇO: Rua Dr. Álvaro Alvim, 76 - CEP: 04018-010  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (11) 5576-7300 / Fax: 5576-7300 - R: 178 

E-MAIL: biblioteca@belasartes.br 

HOME PAGE: http://www.belasartes.br 

CATÁLOGO ONLINE: http://extranet.belasartes.br/sophia/ 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

Cênicas, Artes Visuais, Cinema e Vídeo, Design e Moda, 

Folclore e Cultura Popular, Música.  

 
 

CHÁCARA LANE. 

GABINETE DO DESENHO 

 

ENDEREÇO: Rua da Consolação, 1024 - CEP: 04121-000 

CIDADE: São Paulo  

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 3129 3361  

HOME PAGE: 
http://www.museudacidade.sp.gov.br/chacaralane.php 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 
 

CINEMATECA BRASILEIRA - 

MINC. SECRETARIA PARA 

DESENVOLVIMENTO DAS 

ARTES AUDIOVISUAIS. 

BIBLIOTECA PAULO EMÍLIO 

SALLES GOMES 

 

ENDEREÇO: Largo Senador Raul Cardoso, 207 - CEP: 04021-070  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 3512-6111 R:102 e 209 / Fax: 3512-6104 

E-MAIL: doc@cinemateca.com.br 

HOME PAGE: http://www.cinemateca.gov.br/page.php?id=71 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/prBZT 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Cinema e Vídeo 

 
 

ESCOLA DA CIDADE. 

FACULDADE DE 

ARQUITETURA E 

URBANISMO. 

BIBLIOTECA VILANOVA 

ARTIGAS 

 

ENDEREÇO: Rua General Jardim, 65 - Vila Buarque 

CEP: 01223-011 

CIDADE: São Paulo  

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (11) 3258-8108  

E-MAIL: escoladacidade@escoladacidade.edu.br 

HOME PAGE: http://escoladacidade.org 

CATÁLOGO ONLINE: http://biblioteca.escoladacidade.edu.br/ 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo 



 

 

41 

 
 

ESCOLA DE COMUNICAÇÕES 

E ARTES (ECA)/ USP. 

BIBLIOTECA MARIA LUISA 

MONTEIRO DA CUNHA 

 

ENDEREÇO: Av. Prof. Lúcio Martins Rodrigues, 443 - Cidade 

Universitária - CEP: 05508-900  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (11) 3091-4071 / 3091-4481 / Fax: 3091-4304 

E-MAIL: ecabiblioteca@usp.br 

HOME PAGE: http://www3.eca.usp.br/biblioteca 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, Cinema e Vídeo, Design 

e Moda, Folclore e Cultura Popular, Música. 

 
 

ESCOLA DE MÚSICA DO 

ESTADO DE SÃO PAULO - 

TOM JOBIM. 

BIBLIOTECA MÁRIO CASALI 

 

ENDEREÇO: Largo General Osório, 147 - Luz - CEP: 01213-010 

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (11) 3585-9888 

E-MAIL: biblioteca@emesp.org.br 

HOME PAGE: http://www.emesp.org.br/pt/home/ 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/prC25 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Música 

 
 

ESCOLA SÃO PAULO - 

ECONOMIA CRIATIVA 

 

ENDEREÇO: Rua Augusta, 2239 - CEP: 01413-000 

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (11) 3060-3636 

E-MAIL: instituto@escolasaopaulo.org 

HOME PAGE: http://www.escolasaopaulo.org 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

Cênicas, Artes Visuais, Cinema e Vídeo, Folclore e Cultura 

Popular, Design e Moda, Música. 

 
 

ESCOLA SUPERIOR DE 

ARTES CÉLIA HELENA. 

BIBLIOTECA RAUL CORTEZ 

 

ENDEREÇO: Av. São Gabriel, 462, Itaim Bibi - CEP: 01435-000 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (11) 3884-8294 / 3050-2280 R: 138 

E-MAIL: biblioteca@celiahelena.com.br 

HOME PAGE: 
http://www.celiahelena.com.br/faculdade/biblioteca/ 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/prC9c 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Cênicas 

 



 

 

42 

 

FACULDADE PAULISTA DE 

ARTES. 

BIBLIOTECA JOSÉ CARLOS 

DE FIGUEIREDO FERRAZ 

 

ENDEREÇO: Av. Brigadeiro Luís Antonio, 1224 - Bela Vista - 

CEP: 01318-001 

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (11) 3287-4455 

E-MAIL: biblioteca@fpa.art.br 

HOME PAGE: http://fpa.art.br/web/biblioteca/ 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Cênicas, Design e Moda, Música. 

 
 

FACULDADE SANTA 

MARCELINA. 

BIBLIOTECA IR. SOPHIA 

MARCHETTI 

 

ENDEREÇO: Rua Dr. Emílio Ribas, 89 - CEP: 05006-020  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (11) 3824-5800 R:846 e 862 / Fax: 3824-5818 

E-MAIL: biblioteca.perdizes@fasm.edu.br 

HOME PAGE: http://www.fasm.edu.br/ 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/qnjfP 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, Design e Moda, Música. 

 
 

FUNDAÇÃO ARMANDO 

ÁLVARES PENTEADO (FAAP). 

BIBLIOTECA 

 

ENDEREÇO: Rua Alagoas, 903, Prédio 2, Pacaembu 

CEP: 01242-902  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (11) 3662-7126 / 3662-7322 / Fax: 3662-7121  

E-MAIL: biblioteca@faap.br 

HOME PAGE: http://www.faap.br/biblioteca 

CATÁLOGO ONLINE: 
http://www.faap.br/biblioteca/pergamum.htm 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

Cênicas, Artes Visuais, Cinema e Vídeo, Design e Moda, 

Folclore e Cultura Popular. 

 
 

FUNDAÇÃO BIENAL DE SÃO 

PAULO. 

ARQUIVO HISTÓRICO WANDA 

SVEVO 

 

ENDEREÇO: Parque Ibirapuera, Portão 3 - Pavilhão Ciccillo 

Matarazzo (Pavilhão da Bienal) - 2º andar - CEP: 04094-000  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 5576-7635 

E-MAIL: arquivo.historico@bienal.org.br 

HOME PAGE: bienal.org.br/FBSP/pt/AHWS/Paginas 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 



 

 

43 

 

 
 

FUNDAÇÃO MEMORIAL DA 

AMÉRICA LATINA. 

BIBLIOTECA LATINO-

AMERICANA VICTOR CIVITA 

 

ENDEREÇO: Av. Auro Soares de Moura Andrade, 664  

CEP: 01156-001  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 3823-4732 / 3823-4740 / Fax: 3823-4737 

E-MAIL: bla@memorial.org.br 

HOME PAGE: http://www.memorial.org.br 

CATÁLOGO ONLINE: http://www.bvmemorial.fapesp.br 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

Cênicas, Artes Visuais, Cinema e Vídeo, Folclore e Cultura 

Popular, Música. 

 

 
 

INSTITUTO GOETHE (IG). 

BIBLIOTECA 

 

ENDEREÇO: Rua Lisboa, 974 - CEP: 05413-001  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 3296-7001 / Fax: (11) 3060-8413 

E-MAIL: biblioteca@saopaulo.goethe.org 

HOME PAGE: http://www.goethe.de/br/sap 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/prChF 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

Cênicas, Artes Visuais, Cinema e Vídeo, Design e Moda, 

Música. 

 

 
 

INSTITUTO ITAÚ CULTURAL. 

CENTRO DE MEMÓRIA, 

DOCUMENTAÇÃO E 

REFERÊNCIA 

 

ENDEREÇO: Av. Paulista, 149 - 2º andar - CEP: 01311 000 

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 2168-1883 / 2168-1782 

E-MAIL: centrodoc@itaucultural.org.br 

HOME PAGE: http://novo.itaucultural.org.br/ 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/prCj2 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, Cinema e Vídeo, 

Folclore e Cultura Popular. 

 

 

 

 



 

 

44 

 

INSTITUTO MARTIUS-

STADEN. CIÊNCIAS, LETRAS 

E INTERCÂMBIO CULTURAL 

BRASILEIRO – ALEMÃO. 

BIBLIOTECA DE ARTES 

 

ENDEREÇO: Rua Itapaiúna, 1355 - CEP: 05707-001 

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 3744-1070 

E-MAIL: arquivo@martiusstaden.org.br 

HOME PAGE: www.martiusstaden.org.br 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

Cênicas, Artes Visuais, Cinema e Vídeo, Dança, Design e 

Moda, Folclore e Cultura Popular, Música. 

 
 

INSTITUTO MOREIRA SALLES 

(IMS) 

 

ENDEREÇO: Rua Piauí, 844, 1º and, Higienópolis, CEP: 05423-180  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 3825-2560 / Fax: (11) 3661-0984 

E-MAIL: ims@nutecnet.com.br 

HOME PAGE: http://www.ims.com.br 

CATÁLOGO ONLINE: http://acervo.ims.uol.com.br  

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes Visuais, 

Cinema e Vídeo, Música. 

 
 

MUSEU AFROBRASIL. 

BIBLIOTECA CAROLINA 

MARIA DE JESUS 

 

ENDEREÇO: Av. Pedro Álvares Cabral, s/n - Parque Ibirapuera 

- Portão 10 - CEP: 04094-050 

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 3320-8905  

HOME PAGE: http://migre.me/qnjKn 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/prCnm 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 
 

MUSEU DA CASA BRASILEIRA 

(MCB)/ SEC/DEMA. 

BIBLIOTECA 

 

ENDEREÇO: Av. Faria Lima, 2705 - CEP: 01451-000  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 210-2564 / 210-2499 / Fax: (11) 210-3727  

E-MAIL: mcb@arquitetura.com.br 

HOME PAGE: http://www.mcb.sp.gov.br 

CATÁLOGO ONLINE: migre.me/qnjNw (Arquivo Ernani Silva Bruno) 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes Visuais, 

Design e Moda. 



 

 

45 

 

MUSEU DA IMAGEM E DO 

SOM (MIS)/ SEC/DEMA. 

 CENTRO DE MEMÓRIA E 

INFORMAÇÃO DO MIS 

 

ENDEREÇO: Av. Europa, 158 - CEP: 01449-000  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 2117-4777 

E-MAIL: midiateca@mis-sp.org.br 

HOME PAGE: www.mis.sp.gov.br 

CATÁLOGO ONLINE: http://acervo.mis-sp.org.br/home 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, Cinema e Vídeo, Música. 

 
 

MUSEU DE ARTE DE SÃO 

PAULO ASSIS 

CHATEAUBRIAND (MASP). 

BIBLIOTECA E CENTRO DE 

DOCUMENTAÇÃO 

 

ENDEREÇO: Av. Paulista, 1578 - CEP: 01310-200  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 3253-6483 

E-MAIL: biblioteca@masp.art.br 

HOME PAGE: www.masp.art.br/masp2010/biblioteca.php 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/prCsV 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes Visuais, 

Design e Moda. 

 
 

MUSEU DE ARTE 

CONTEMPORÂNEA. 

BIBLIOTECA LOURIVAL 

GOMES MACHADO 

 

ENDEREÇO: Rua da Praça do Relógio, 160 - CEP: 05508-050 

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (11) 3091-3031 

E-MAIL: bibmac@usp.br 

HOME PAGE: http://migre.me/qnkqS 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/prCva 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 
 

MUSEU DE ARTE MODERNA 

DE SÃO PAULO. 

BIBLIOTECA PAULO MENDES 

DE ALMEIDA E CENTRO DE 

ESTUDOS LUÍS MARTINS 

 

ENDEREÇO: Parque do Ibirapuera, s/n, Portão 3 - CEP: 04094-000  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 5085-1319 

E-MAIL: biblio@mam.org.br 

HOME PAGE: http://www.mam.org.br 

CATÁLOGO ONLINE: http://www.mam.org.br/explore/biblioteca/ 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes Visuais, 

Cinema e Vídeo, Folclore e Cultura Popular, Vídeo. 



 

 

46 

 
 

MUSEU DE ARTE SACRA. 

BIBLIOTECA JOSÉ MINDLIN 

ENDEREÇO: Av. Tiradentes, 676 - Luz - CEP: 01102-000  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 5627-5393 - Ramal: 2019  

E-MAIL: biblioteca@museuartesacra.org.br 

HOME PAGE: http://www.museuartesacra.org.br 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/prCq4 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 
 

MUSEU LASAR SEGALL - 

IPHAN/MINC. 

BIBLIOTECA JENNY KLABIN 

SEGALL 

 

ENDEREÇO: Rua Berta, 111 - CEP: 04120-040  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 5574-7322 / Fax: (11) 5572-3586 

E-MAIL: bjks@mls.gov.br 

HOME PAGE: www.museusegall.org.br 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/prCys 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Cênicas, Artes Visuais, Cinema e 

Vídeo (sobre Lasar Segall). 

 
 

PINACOTECA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO. 

BIBLIOTECA WALTER WEY 

 

ENDEREÇO: Largo General Osório, 66, 1° and., CEP: 01213-

010 

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 3335-4998 / (11) 3335-5196 

E-MAIL: biblioteca@pinacoteca.org.br 

HOME PAGE: http://www.pinacoteca.org.br/pinacoteca-pt/ 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/prCMY 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 
 

SENAC - CENTRO DE 

COMUNICAÇÃO E ARTES. 

BIBLIOTECA 

 

ENDEREÇO: Rua Scipião 67 - CEP: 05047-060  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 3475-2200 

E-MAIL: lapascipiao.biblioteca@sp.senac.br 

HOME PAGE: www.sp.senac.br/biblioteca 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Cênicas, Design e Moda. 

 



 

 

47 

 

SENAC - CENTRO DE 

EDUCAÇÃO EM DESIGN DE 

INTERIORES. 

BIBLIOTECA 

 

ENDEREÇO: Alameda Barros, 910 - CEP: 01232-000  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 2178-0220 

E-MAIL: santacecilia.biblioteca@sp.senac.br 

HOME PAGE: www.sp.senac.br/biblioteca 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Design e Moda. 

 

 
 

SENAC LAPA FAUSTOLO. 

BIBLIOTECA 

 

ENDEREÇO: Rua Faustolo, 1347 - CEP: 05041-001  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 2185-9800 / Fax: (11) 2185-9802 

E-MAIL: lapafaustolo.biblioteca@sp.senac.br 

HOME PAGE: http://www.sp.senac.br/lapafaustolo 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, Design e Moda. 

 

 
 

SENAC - CENTRO 

UNIVERSITÁRIO. 

BIBLIOTECA DO CAMPUS 

SANTO AMARO 

 

ENDEREÇO: Av. Engenheiro Eusébio Stevaux, 823 

CEP: 04696-000  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 5682-7451 / 5682-7458 / 5682-7432 

E-MAIL: campussantoamaro.biblioteca@sp.senac.br 

HOME PAGE: www.sp.senac.br/biblioteca  

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes Visuais, 

Cinema e Vídeo, Design e Moda. 

 

 
 

SERVIÇO SOCIAL DA 

INDÚSTRIA – SESI. 

BIBLIOTECA CIRCULANTE E 

GIBITECA 

 

ENDEREÇO: Rua Carlos Weber, 835 - CEP: 05303-000  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 3834-5523 / 3832-1066 - R: 1180 

E-MAIL: centroculturalsesi@sesisp.org.br 

HOME PAGE: www.sesisp.org.br 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Cênicas, Artes Visuais, Cinema e 

Vídeo, Música. 

 

 



 

 

48 

 

FACULDADE DE 

ARQUITETURA E URBANISMO 

(FAU)/ USP. 

BIBLIOTECA 

 

ENDEREÇO: Rua do Lago, 876 - Cidade Universitária 

CEP: 05508-900 

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (11) 3091-4519 / Fax: (11) 3091-5038 

E-MAIL: bibfau@usp.br 

HOME PAGE: http://www.usp.br/fau/biblioteca/index.htm 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes Visuais, 

Design e Moda. 

 
 

UNIVERSIDADE DE SÃO 

PAULO. FACULDADE DE 

ARQUITETURA E URBANISMO 

(FAU). 

BIBLIOTECA PÓS-

GRADUAÇÃO 

 

ENDEREÇO: Rua Maranhão, 88, Higienópolis, CEP: 01240-000  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (11) 3017-3166 / Fax: (11) 3017-3170 

E-MAIL: bibfaumar@edu.usp.br 

HOME PAGE: http://www.usp.br/fau/biblioteca/index.htm 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes Visuais, 

Design e Moda. 

 
 

UNIVERSIDADE DE SÃO 

PAULO. FACULDADE DE 

FILOSOFIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS HUMANAS (FFLCH). 

 BIBLIOTECA FLORESTAN 

FERNANDES 

 

ENDEREÇO: Av. Prof. Lineu Prestes, Trav. 12,  350 - 

CEP:05508-900  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (11) 3091-4377 / Fax: (11) 3091-5037 

E-MAIL: bibfflch@usp.br, saufflch@usp.br 

HOME PAGE: http://biblioteca.fflch.usp.br/ 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 
 

UNIVERSIDADE DE SÃO 

PAULO. INSTITUTO DE 

ESTUDOS BRASILEIROS (IEB) 

 ARQUIVO 

 

ENDEREÇO: Rua Prof. Mello Moraes - Trav. 8, 140 - Cidade 

Universitária - CEP: 05508-900  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (11) 3091-3427 

E-MAIL: arquivoieb@usp.br 

HOME PAGE: http://www.ieb.usp.br 

CATÁLOGO ONLINE: www.ieb.usp.br/catalogo_eletronico 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 

 



 

 

49 

 
 

UNIVERSIDADE DE SÃO 

PAULO. INSTITUTO DE 

ESTUDOS BRASILEIROS 

(IEB). 

 BIBLIOTECA E 

DOCUMENTAÇÃO 

 

ENDEREÇO: Rua Prof. Mello Moraes - Trav. 8, 140 - Cidade 

Universitária - CEP: 05508-900  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (11) 3091-3467 

E-MAIL: bibieb@usp.br 

HOME PAGE: http://www.ieb.usp.br 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/prCfG 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

Cênicas, Artes Visuais, Cinema, Design e Moda, Folclore e 

Cultura Popular, Música. 

 
 

UNIVERSIDADE DE SÃO 

PAULO. MUSEU PAULISTA. 

SERVIÇO DE BIBLIOTECA E 

DOCUMENTAÇÃO 

 

ENDEREÇO: Parque da Independência, s/n - C.P. 42503 - 

CEP: 04299-970  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 2065-8012 / Fax: (11) 2065-8030 

E-MAIL: biblmp@edu.usp.br  

HOME PAGE: http://www.mp.usp.br 

CATÁLOGO ONLINE: www.usp.br/sibi 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, Design e Moda, 

Museologia, Patrimônio Cultural. 

 
 

UNIVERSIDADE DE SÃO 

PAULO. MUSEU DE 

ARQUEOLOGIA E ETNOLOGIA. 

SERVIÇO DE BIBLIOTECA E 

DOCUMENTAÇÃO 

 

ENDEREÇO: Av. Prof. Almeida Prado, 1466 - CEP: 05508-900  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 3091-4978 / Fax: (11) 3091-5042 

E-MAIL: sbdmae@usp.br 

HOME PAGE: http://heracles.mae.usp.br/sistema/ 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo e Artes Visuais. 

 
UNIVERSIDADE DE SÃO 

PAULO. MUSEU DE ARTE 

CONTEMPORÂNEA (MAC) 

ARQUIVO 

 

 

ENDEREÇO: Pavilhão da Bienal - Parque do Ibirapuera - Portão 

3 - CEP: 04094-000  

CIDADE: São Paulo  

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (11) 5573-9932 / Fax: (11) 5572-5546 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais 

 



 

 

50 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL 

PAULISTA. INSTITUTO DE 

ARTES (IA). 

BIBLIOTECA PROF. DR. JOSÉ 

DE ARRUDA PENTEADO 

 

ENDEREÇO: Rua Dr. Bento Teobaldo Ferraz, 271 - 4º andar - 

CEP: 01140-070  

CIDADE: São Paulo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (11) 3393-8661 / 3393-8662 / 3393-8666 

E-MAIL: straud@ia.unesp.br, dstbd@ia.unesp.br 

HOME PAGE: http://www.ia.unesp.br/#!/biblioteca/inicial/ 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/prCRM 

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

Cênicas, Artes Visuais, Cinema e Vídeo, Design e Moda, 

Folclore e Cultura Popular, Música. 

 



 

 

51 



 

 

52 

  Paraná  
 

 
 

BIBLIOTECA FRANCISCA 

CAMPINHA GARCIA CID 

 

ENDEREÇO: Rua Sergipe, 640 - Centro - CEP: 86010-380 

CIDADE: Londrina 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (43) 3337-6238 

E-MAIL: biblio.arte@londrina.pr.gov.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

Visuais, Museologia. 

 

 
 

INSTITUTO CERVANTES DE 

CURITIBA 

 

ENDEREÇO: Rua Ubaldino do Amaral, 927 

CIDADE: Curitiba 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (41) 3362-7320 

E-MAIL: bibcuri@cervantes.es 

HOME PAGE: www.curitiba.cervantes.es 

CATÁLOGO ONLINE: http://absysnet.cervantes.es/abnetopac02 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Folclore e Cultura Popular 

(espanhola) 

 

 
 

MUSEU OSCAR NIEMEYER. 

CENTRO DE 

DOCUMENTAÇÃO E 

PESQUISA 

 

ENDEREÇO: Rua Marechal Hermes, 999 - Centro Cívico  

CEP: 80530-230 

CIDADE: Curitiba 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (41) 3350-4456 

E-MAIL: ihansel@mon.org.br 

HOME PAGE: www.museuoscarniemeyer.org.br 

CATÁLOGO ONLINE: 
http://celepar7.pr.gov.br/biblioteca/consultas/ 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

Visuais, Museologia. 



 

 

53 

  Rio Grande do Sul...   
 

 

 
 

BIBLIOTECA HUMANITAS 

 

ENDEREÇO: Rua Recanto Maestro - Distrito Recanto Maestro - 

CEP: 97220-000 

CIDADE: Restinga Seca 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

E-MAIL: clauweber@gmail.com 

HOME PAGE: www.faculdadeam.edu.br 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

Visuais. 

 

 

 
 

FUNDAÇÃO VERA CHAVES 

BARCELLOS. 

CENTRO DE 

DOCUMENTAÇÃO E 

PESQUISA 

 

ENDEREÇO: Av. Júlio de Castilhos, 159/601 - Centro Histórico 

- CEP: 90030-130 

CIDADE: Porto Alegre 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

E-MAIL: arquivo@fvcb.com 

HOME PAGE: http://www.fvcb.com/ 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, Museologia. 

 

 

 
 

UNIVERSIDADE DE CAXIAS 

DO SUL. 

BIBLIOTECA CENTRAL 

 

ENDEREÇO: Rua Francisco Getúlio Vargas, 1130 - Petrópolis - 

CEP: 95070-560 

CIDADE: Caxias do Sul 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (54) 3218-2173 

E-MAIL: bice@ucs.br 

HOME PAGE: http://www.ucs.br/site 

CATÁLOGO ONLINE: biblioteca.ucs.br/pergamum/biblioteca/ 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Artes 

Visuais, Design e Moda. 

 

 

 

 

 



 

 

54 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEEVALE. 

BIBLIOTECA GASTÃO JOSÉ 

SPOHR 

 

ENDEREÇO: Av. Dr. Maurício Cardoso, 510 - Hamburgo Velho - 

CEP: 93510-250 

CIDADE: Novo Hamburgo 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (51) 3586-8800 

E-MAIL: biblio@feevale.br 

HOME PAGE: http://www.feevale.br/biblioteca 

CATÁLOGO ONLINE: http://migre.me/prCOV 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, Música, Patrimônio 

Cultural. 

 



 

 

55 

  Santa Catarina...   
 

 
 

BIBLIOTECA CENTRAL DA 

UDESC 

 

ENDEREÇO: Av. Madre Benvenuta, 2027 - CEP: 88035-001 

CIDADE: Florianópolis 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Universitária 

TELEFONE: (48) 3321-8070 / (48) 3321-8437 

E-MAIL: bc@udesc.br 

HOME PAGE: http://www.udesc.br/ 

CATÁLOGO ONLINE: http://www.pergamum.udesc.br/biblioteca/ 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Cênicas, Artes Visuais, Design e 

Moda, Música 

 

 
 

MUSEU VICTOR MEIRELLES. 

BIBLIOTECA ALCÍDIO MAFRA 

DE SOUZA 

 

ENDEREÇO: Rua Victor Meirelles, 59 Centro - CEP: 88010-440 

CIDADE: Florianópolis 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

TELEFONE: (48) 3222-0692 

E-MAIL: mvm.acervo@museus.gov.br 

HOME PAGE: http://www.museuvictormeirelles.gov.br/ 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Artes Visuais, Museologia, Patrimônio 

Cultural. 

 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DO 

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO 

HISTÓRICO E ARTÍSTICO 

NACIONAL EM SANTA 

CATARINA 

 

ENDEREÇO: Praça Getúlio Vargas, 268, Centro 

CEP: 88020-030 

CIDADE: Florianópolis 

TIPO DE INSTITUIÇÃO: Instituição Cultural 

E-MAIL: iphan-sc@iphan.gov.br 

HOME PAGE: http://www.iphansc.blogspot.com.br/ 

ÁREAS DE ESPECIALIZAÇÃO: Arquitetura e Urbanismo, Folclore e 

Cultura Popular, Patrimônio Cultural. 

 



 

 

56 

Índice 
 

 

Academia Feminina de Letras e Artes de Goiás........................................................  19 

Acervo Cultural Santo Antonio. Museu da Erva Mate ...............................................  22 

Aliança Francesa de São Paulo. Bibliothèque Multimédia Claudie Monteil............  37 

Arquivo do Estado SEC/DEMA. Biblioteca do Arquivo do Estado .............................  37 

Associação Cultural Cachuera!. Acervo Cachuera! ...................................................  37 

Biblioteca Casa Azul ....................................................................................................  27 

Biblioteca Centro de Pesquisa América do Sul – Países Árabes (BibliASPA) ..........  38 

Biblioteca de Arte de Brasília Ethel de Oliveira Dornas ............................................  16 

Biblioteca de Artes Visuais Leonilson ........................................................................  11 

Biblioteca Francisca Campinha Garcia Cid ................................................................  52 

Biblioteca Francisco Sérgio Dias – Chico Dias ..........................................................  25 

Biblioteca Humanitas ..................................................................................................  53 

Biblioteca Mário de Andrade. Sala de Artes Sérgio Milliet .......................................  38 

Biblioteca Noronha Santos .........................................................................................  27 

Casa da Rua do Amor ..................................................................................................  27 

Casa Daros ...................................................................................................................  27 

Centro Cultural Banco do Brasil (CCBB). Biblioteca ..................................................  28 

Centro Cultural Justiça Federal (CCJF) .......................................................................  28 



 

 

57 

Centro Cultural São Paulo (CCSP). Divisão de Bibliotecas (PMSP/SMC). Disco-

teca Oneyda Alvarenga................................................................................................  39 

Centro Cultural São Paulo (CCSP). Divisão de Bibliotecas (PMSP/SMC). Biblio-

teca de Artes Alfredo Volpi ..........................................................................................  39 

Centro Cultural São Paulo (CCSP). Divisão de Pesquisas (PMSP/SMC). Arquivo 

Multimeios ...................................................................................................................  38 

Centro de Informação e Pesquisas (IRC) ...................................................................  28 

Centro de Preservação Cultural (CPC). USP/PRCEU. Banco de dados sobre Pa-

trimônio Cultural ..........................................................................................................  39 

Centro Nacional de Folclore e Cultura Popular. Biblioteca Amadeu Amaral ...........  28 

Centro Universitário Belas Artes. Biblioteca Benedito Calixto ..................................  39 

Centro Universitário Belas Artes. Biblioteca Luciano O. Ferreira Gomes Cardim 

e Midiateca Prof. Dr. Paulo Gomes Cardim ...............................................................  40 

Chácara Lane. Gabinete do Desenho ........................................................................  40 

Cinemateca Brasileira - MINC. Secretaria para Desenvolvimento das Artes Au-

diovisuais. Biblioteca Paulo Emílio Salles Gomes .....................................................  40 

Escola da Cidade. Faculdade de Arquitetura e Urbanismo. Biblioteca Vilanova 

Artigas ...........................................................................................................................  40 

Escola de Artes Visuais do Parque Lage. Biblioteca .................................................  29 

Escola de Cinema Darcy Ribeiro. Centro de Documentação e Referência .............  29 

Escola de Comunicações e Artes (ECA)/ USP. Biblioteca Maria Luisa Monteiro 

da Cunha ......................................................................................................................  41 

Escola de Música do Estado de São Paulo - Tom Jobim. Biblioteca Mário Casali ..  41 

Escola Guignard (UEMG). Biblioteca Guignard ..........................................................  25 

Escola São Paulo - Economia Criativa ........................................................................  41 



 

 

58 

Escola Superior de Artes Célia Helena. Biblioteca Raul Cortez ................................  41 

Escola Superior de Propaganda e Marketing (ESPM) ...............................................  29 

Espaço Cultural Contemporâneo (ECCO).  .................................................................  16 

Faculdade Paulista de Artes. Biblioteca José Carlos de Figueiredo Ferraz .............  42 

Faculdade Santa Marcelina. Biblioteca Ir. Sophia Marchetti ...................................  42 

Fundação Armando Álvares Penteado (FAAP). Biblioteca ........................................  42 

Fundação Bienal de São Paulo. Arquivo Histórico Wanda Svevo ............................  42 

Fundação Memorial da América Latina. Biblioteca Latino-americana Victor Ci-

vita ................................................................................................................................  43 

FUNDAÇÃO Nacional de Artes. Centro de Documentação (Cedoc) ..........................  29 

Fundação Vera Chaves Barcellos. Centro de Documentação e Pesquisa ..............  53 

IBEU. Biblioteca ...........................................................................................................  30 

Instituto Cervantes de Curitiba ...................................................................................  52 

Instituto Cervantes de Salvador de Bahia. Biblioteca Nélida Piñon ........................  10 

Instituto Cervantes do Recife. Biblioteca Carmen de Burgos...................................  13 

Instituto Cervantes do Rio de Janeiro. Biblioteca José García Nieto .......................  30 

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional. Superintendência Esta-

dual na Paraíba. Biblioteca Parahyba ........................................................................  12 

Instituto Goethe (IG). Biblioteca .................................................................................  43 

Instituto Goethe Rio de Janeiro. Biblioteca ...............................................................  30 

Instituto Histórico e Geográfico do Distrito Federal ..................................................  16 

Instituto Itaú Cultural. Centro de Memória, Documentação e Referência ..............  43 



 

 

59 

Instituto Martius-Staden. Ciências, Letras e Intercâmbio Cultural Brasileiro – 

Alemão. Biblioteca de Artes ........................................................................................  44 

Instituto Moreira Salles (IMS) .....................................................................................  44 

IPHAN - Minas Gerais ..................................................................................................   25 

Memorial JK .................................................................................................................  17 

Museu AfroBrasil. Biblioteca Carolina Maria de Jesus .............................................  44 

Museu Antonio Parreiras .............................................................................................  30 

Museu Carlos Costa Pinto ...........................................................................................  10 

Museu da Casa Brasileira (MCB)/ SEC/DEMA. Biblioteca .......................................  44 

Museu da Imagem e do Som (MIS)/ SEC/DEMA. Centro de Memória e Infor-

mação do MIS ..............................................................................................................  45 

Museu da Imagem e do Som de Goiás ......................................................................  19 

Museu da Imagem e do Som de Mato Grosso do Sul...............................................  22 

Museu da UFPA. Biblioteca do Museu da UFPA ........................................................  8 

Museu de Arte Assis Chateaubriand (MAAC). Biblioteca do Museu de Arte ...........  12 

Museu de Arte Contemporânea (MARCO) .................................................................  22 

Museu de Arte Contemporânea de Jataí ...................................................................  20 

Museu de Arte Contemporânea de Mato Grosso do Sul ..........................................  23 

Museu de Arte Contemporânea de Niterói (MAC). Divisão de Teoria e Pesquisa ...  31 

Museu de Arte Contemporânea. Biblioteca Lourival Gomes Machado ...................  45 

Museu de Arte da Pampulha. Biblioteca ....................................................................  25 

Museu de Arte de Brasília ...........................................................................................  17 



 

 

60 

Museu de Arte de Goiânia ..........................................................................................  19 

Museu de Arte de São Paulo Assis Chateaubriand (MASP). Biblioteca e Centro 

de Documentação .......................................................................................................  45 

Museu de Arte do Rio (MAR) .......................................................................................  31 

Museu de Arte e de Cultura Popular (Mato Grosso) .................................................  21 

Museu de Arte e de Cultura Popular (Mato Grosso do Sul) ......................................  23 

Museu de Arte Moderna de São Paulo. Biblioteca Paulo Mendes de Almeida e 

Centro de Estudos Luís Martins .................................................................................  45 

Museu de Arte Moderna do Rio de Janeiro (MAM Rio) .............................................  31 

Museu de Arte Sacra da Boa Morte ...........................................................................  20 

Museu de Arte Sacra. Biblioteca José Mindlin ..........................................................  46 

Museu de Astronomia e Ciências Afins (MAST) .........................................................  31 

Museu de História e Arte do Rio de Janeiro. Biblioteca (Antigo Museu do Ingá) ....   32 

Museu do Automóvel ...................................................................................................  17 

Museu do Índio. Biblioteca Marechal Rondon...........................................................  32 

Museu Histórico Nacional (MHN) ...............................................................................  32 

Museu Lasar Segall. Biblioteca Jenny Klabin Segall .................................................  46 

Museu Nacional de Belas Artes (MNBA) ....................................................................  32 

Museu Nacional do Conjunto Cultural da República ................................................  17 

Museu Nacional dos Correios .....................................................................................  18 

Museu Oscar Niemeyer. Centro de Documentação e Pesquisa ..............................  52 

Museu Regional de São João Del-Rei. Biblioteca ......................................................  26 



 

 

61 

Museu Victor Meirelles. Biblioteca Alcídio Mafra de Souza .....................................  55 

Museu Villa Lobos. Biblioteca José Vieira Brandão ..................................................  33 

Museus Castro Maya. Biblioteca ................................................................................  33 

Paço Imperial. Biblioteca Paulo Santos .....................................................................  33 

Pinacoteca do Estado de São Paulo. Biblioteca Walter Wey ....................................  46 

Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (PUC-Rio). Divisão de Biblio-

tecas e Documentação ...............................................................................................  33 

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (Senac). Centro de Comunicação 

e Artes. Biblioteca ........................................................................................................  46 

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (Senac). Centro de Educação em 

Design de Interiores. Biblioteca ..................................................................................  47 

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (Senac). Centro Universitário. 

Biblioteca do Campus Santo Amaro ...........................................................................  47 

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (Senac). Lapa Faustolo. Bibliote-

ca ..................................................................................................................................  47 

Serviço Social da Indústria (SESI). Biblioteca Circulante e Gibiteca ........................  47 

Solar Grandjean de Montigny. Museu Universitário da PUC-Rio ..............................  34 

Superintendência do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional em 

Santa Catarina .............................................................................................................  55 

UniCarioca. Biblioteca Arnaldo Niskier .......................................................................  34 

Universidade de Caxias do Sul. Biblioteca Central ...................................................  53 

Universidade de Fortaleza. Biblioteca Central...........................................................  11 

Universidade de São Paulo (USP). Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 

(FAU). Biblioteca...........................................................................................................  48 

  



 

 

62 

Universidade de São Paulo (USP). Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 

(FAU). Biblioteca Pós-Graduação ................................................................................  48 

Universidade de São Paulo (USP). Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências 

Humanas (FFLCH). Biblioteca Florestan Fernandes .................................................  48 

Universidade de São Paulo (USP). Instituto de Estudos Brasileiros (IEB). Arqui-

vo ..................................................................................................................................  48 

Universidade de São Paulo (USP). Instituto de Estudos Brasileiros (IEB). Biblio-

teca e Documentação .................................................................................................  49 

Universidade de São Paulo (USP). Museu de Arqueologia e Etnologia (MAE). 

Serviço de Biblioteca e Documentação .....................................................................  49 

Universidade de São Paulo (USP). Museu de Arte Contemporânea (MAC). Ar-

quivo .............................................................................................................................  49 

Universidade de São Paulo (USP). Museu Paulista. Serviço de Biblioteca e Do-

cumentação .................................................................................................................  49 

Universidade do Estado de Santa Catarina. Biblioteca Central ...............................  55 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ). Biblioteca CEH/B .....................  34 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ). Escola Superior de Desenho 

Industrial (ESDI). Biblioteca CTC/G ............................................................................  34 

Universidade Estadual Paulista. Instituto de Artes (IA). Biblioteca Prof. Dr. José 

de Arruda Penteado .....................................................................................................  50 

Universidade Federal de Pernambuco. Centro de Artes e Comunicação. Biblio-

teca Joaquim Cardozo .................................................................................................  13 

Universidade Federal de São João Del-Rei ................................................................  26 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO). Biblioteca Setorial 

do Centro de Letras e Artes ........................................................................................  35 

Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ). Escola de Música. Biblioteca 

Alberto Nepomuceno ...................................................................................................  35 



 

 

63 

Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ). Faculdade de Letras. Biblioteca 

José de Alencar ............................................................................................................  36 

Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ)/ EBA. Biblioteca Prof. Alfredo 

Galvão ...........................................................................................................................  35 

Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ)/ FAU. Biblioteca Lucio Costa ........  35 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. Biblioteca Central Zila Mamede ...  14 

Universidade Federal Fluminense (UFF). Biblioteca Central do Gragoatá ..............  36 

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ) ............................................  36 

Universidade Feevale. Biblioteca Gastão José Spohr ...............................................  54 

 



 

 

64 

COMO 

PARTICIPAR? 
 

 

 Convidamos as Bibliotecas e Centros de Informação nacionais especializados em 

Artes a fazerem parte do Guia de Bibliotecas de Arte (Brasil). 

 

O Guia é uma fonte de informação atualizada sobre as bibliotecas de Arte do país. 

Além disso, divulga as instituições brasileiras dedicadas às Artes Visuais e seus 

dados podem ser utilizados para o aprimoramento de políticas públicas voltadas ao 

setor. 

 

A Redarte/RJ age como facilitadora organizando e atualizando os dados das insti-

tuições afins.  

 

Participe! Inscreva sua Biblioteca ou Centro de Informação gratuitamente, enviando 

seus dados através do site da REDARTE/RJ: 

https://www.redarte.org.br/guia-bibliotecas-de-arte/ 



 

 

65 

 


